
Pro fe sor R. Ka dłu bow ski uro dził się 13 mar -
ca 1921 r. w Ka mion ce w ro dzi nie le kar skiej.
W 1937 r. ukoń czył Gim na zjum im. A. Mic kie wi -
cza w Grod nie, a w 1939 r. uzy skał ma tu rę w Li -
ceum Ma te ma tycz no -Fi zycz nym w Pa bia ni cach.
W okre sie oku pa cji był wię zio ny w Obo zie Jeń ców
Cy wil nych w Sta black. Stu dio wał me dy cy nę
na Wy dzia le Le kar skim Aka de mii Me dycz nej
w Ło dzi i w 1949 r. uzy skał ab so lu to rium, zaś
w 1950 r. – dy plom le ka rza me dy cy ny. Już w ro ku
1951 uzy skał sto pień na uko wy dok to ra me dy cy ny,
a na stęp nie sto pień na uko wy kan dy da ta na uk me -
dycz nych – w 1955 r. i ko lej no ty tu ły i sta no wi ska:
do cen ta (1960), pro fe so ra nad zwy czaj ne go (1972),
pro fe so ra zwy czaj ne go na uk me dycz nych (1980).
Miał ty tuł spe cja li sty II stop nia z hi gie ny (1952).

Peł nił funk cje od za stęp cy asy sten ta do ad iunk ta
w Ka te drze Pa to lo gii Ogól nej UŁ (AM), był kie -
row ni kiem Po rad ni Prze ciw aler gicz nej Po li kli ni ki
Cho rób Za wo do wych (1949–1951) i pra cow ni kiem
na uko wym In sty tu tu Me dy cy ny Pra cy
(1952–1958), a ta kże kie row ni kiem Ka te dry Bio lo -
gii i Pa ra zy to lo gii Le kar skiej AM (1955–1991) oraz
sze fem Ka te dry Bio lo gii WAM w Ło dzi
(1958–1961). Prof. R. Ka dłu bow ski był człon kiem
Ko mi sji Ko mi te tu Pro ble mo wej Pa to ge ne zy
Wstrzą su VI Wy dzia łu PAN (1953–1969), Ko mi te -
tu Pa ra zy to lo gii II Wy dzia łu PAN (1969–1991),
Ko mi te tu Pod sta wo wych Na uk Me dycz nych
VI Wy dzia łu PAN (1969–1983), Ko mi te tu Pa to fi -
zjo lo gii II Wy dzia łu PAN (przew. 1970–1981), Ko -
mi te tu Za sto so wa nia Na uk Ma te ma tycz nych w Ba -
da niach Pod sta wo wych i Kli nicz nych VI Wy dzia łu
PAN (1970–1991), Ko mi te tu Pa ra zy to lo gii Le kar -
skiej Ra dy Na uk MZiOS (1961–1966), Pod ko mi sji
Stan da ry za cji Me tod La bo ra to ryj nych RN MZiOS
(1968–1976), a ta kże Rad Na uko wych: In sty tu tu
Me dy cy ny Pra cy w Ło dzi (1964–1981), In sty tu tu
Me dy cy ny Mor skiej w Gdań sku (1967–1969), In -
sty tu tu Pa ra zy to lo gii PAN (1978–1980), In sty tu tu
Bio lo gicz no -Mor fo lo gicz ne go w Ło dzi (1973–
1991). Był ta kże człon kiem Ko le gium Re dak cyj ne -
go „An na les Aca de miae Me di cae Lo dzen sis” i Ra dy
Re dak cyj nej „Wia do mo ści Pa ra zy to lo gicz nych”. 

Pro fe sor R. Ka dłu bow ski dzia łał ak tyw nie
w Pol skim To wa rzy stwie Pa ra zy to lo gicz nym,
w któ rym zaj mo wał od po wie dzial ne funk cje we
wła dzach Od dzia łu Łódz kie go (prze wod ni czą cy OŁ
w la tach 1962–1970, 1991–1994) i w Za rzą dzie
Głów nym (wi ce pre zes w la tach 1967–1970). Był
Człon kiem Ho no ro wym Pol skie go To wa rzy stwa
Pa ra zy to lo gicz ne go (1988), człon kiem World Fe de -
ra tion of Pa ra si to lo gi sts i Eu ro pe an Fe de ra tion of
Pa ra si to lo gi sts. 

W to ku 45. let niej pra cy na uczy cie la aka de mic -
kie go Pro fe sor peł nił licz ne funk cje dy dak tycz ne,
wy cho waw cze, or ga ni za cyj ne i spo łecz ne w Uczel -
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ni. Pro wa dził wy kła dy z bio lo gii le kar skiej, pa ra zy -
to lo gii i ge ne ty ki dla stu den tów me dy cy ny i sto ma -
to lo gii. Brał udział w opra co wa niu i re dak cji kil ku
pod ręcz ni ków. „Za rys Pa ra zy to lo gii Le kar skiej”
do cze kał się 7 wy dań (1967–1999). Był opie ku nem
2 ha bi li ta cji, pro mo to rem 11 prac dok tor skich
i 18 ma gi ster skich. 

Pro fe sor był au to rem oko ło 250 ory gi nal nych
pu bli ka cji na uko wych, 3 pa ten tów i 40 eks per tyz.
Prof. Ka dłu bow ski był kie row ni kiem na stę pu ją cych
pro gra mów ba daw czych re ali zo wa nych w Ka te -
drze: *„Pa to fi zjo lo gia in wa zji pa so żyt ni czych”,
*„Ba da nia nad dzia ła niem in hi bi to rów Asca ris lum -
bri co ides na pro te ina zy ssa ków”, *„Ba da nia pro te az
i ich in hi bi to rów w ukła dzie ży wi ciel -pa so żyt”,
*„Ba da nia wła ści wo ści (ak tyw no ści bio lo gicz nej)
in hi bi to rów an ty pro te oli tycz nych Asca ris lum bri co -
ides”, *„Ba da nia nad pa to ge ne zą cho rób grzy bi -
czych i pa so żyt ni czych oraz środ ka mi ich zwal cza -
nia”. Do naj wa żniej szych wy ni ków pra cy ba daw -
czej Pro fe so ra na le żą: wy kry cie i za sto so wa nie w
kli ni ce wła ści wo ści an ty aler gicz nych kwa sów żół -
cio wych; wła sna pró ba ace ta ni li do wa do oce ny
„swo istej” zdol no ści od tru wa ją cej or ga ni zmu;
udział w ba da niu no wych le ków (m.in. Le dar cin,
Da ver cin) i kil ku dzie się ciu no wych związ ków che -
micz nych; opra co wa nie no wych wła snych me tod
ba da nia pre pa ra tów prze ciw pa so żyt ni czych i prze -
ciw grzy bi czych; wy kry cie dzia ła nia te ra to gen ne go,
im mu no su pre syj ne go i prze ciw za krze po we go in hi -
bi to rów Asca ris; wpro wa dze nie licz nych no wych
po jęć i de fi ni cji w pa ra zy to lo gii i eko lo gii me dycz -
nej.

War to przy po mnieć, że Pro fe sor czte ry ra zy
otrzy mał na gro dę re sor to wą I stop nia. Od zna czo ny

był Krzy żem Ka wa ler skim Or de ru Od ro dze nia Pol -
ski, me da lem i ty tu łem ho no ro wym Za słu żo ny Na -
uczy ciel PRL, Me da lem im. K. Ja nic kie go „Be ne de
Pa ra si to lo gia Me ri tus”, Me da lem „Pa ra si to lo go rum
Po lo nia So cie tas”, Me da lem XXV Lat Aka de mii
Me dycz nej w Ło dzi, Me da lem Pa miąt ko wym
WAM, Me da lem 50-le cia Łódz kich Wy dzia łów
Me dycz nych i in ny mi.

Pro fe sor Ka dłu bow ski wy warł wpływ na kształ -
to wa nie oso bo wo ści wszyst kich, któ rzy ze tknę li się
z nim w to ku pra cy; uczył od po wie dzial no ści za po -
dej mo wa ne za da nia na uko we i dy dak tycz ne. Pan
Pro fe sor był oso bą wy ma ga ją cą nie tyl ko od nas, ale
ta kże od sie bie, oso bą nie zwy kle skrom ną i na wet
w ostat nich chwi lach swo je go ży cia nie chciał spra -
wić so bą ni ko mu żad ne go kło po tu. Był z na mi po -
nad 50 lat, nie mal do koń ca. In spi ro wał licz ne pro -
jek ty ba daw cze wią żą ce bio lo gię z ró żny mi dzie dzi -
na mi me dy cy ny. Pro mo wał in te re su ją ce te ma ty dla
ha bi li tan tów, dok to ran tów, ma gi stran tów i stu den -
tów two rząc Stu denc kie Ko ło Na uko we w na szej
Ka te drze. Sze ro kie spoj rze nie na na ukę i zna jo mość
kil ku ję zy ków ob cych przez Pa na Pro fe so ra – umo -
żli wia ją ce Mu bez po śred nie kon tak ty z za gra nicz -
ny mi pla ców ka mi na uko wy mi – wy wie ra ło też ko -
rzyst ny wpływ na roz wój ka dry na uko wej Ka te dry.
Bę dzie nam bra ko wa ło mo żli wo ści kon tak tów, dys -
ku sji i obec no ści Pa na Pro fe so ra w ży ciu spo łecz no -
ści aka de mic kiej.

Prof. zw. dr med. kand. n. med. Ro ści sław Ka -
dłu bow ski zmarł 26 grud nia 2009 r.
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